
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2021 года № 42 «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи пациентам с подтвержденным диагнозом 

коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в амбулаторных 

условиях (на дому)» (регистрационный № 10054 от 12 марта 2021 года) (САЗ 21-10) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 4 февраля 2022 г. 

Регистрационный № 10790 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года  № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях совершенствования порядка 

оказания медицинской помощи пациентам с подтвержденным диагнозом коронавирусной 

инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в амбулаторных условиях (на 

дому), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 января 2021 года № 42 «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи пациентам с подтвержденным диагнозом коронавирусной 

инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, в амбулаторных условиях (на 

дому)» (регистрационный № 10054 от 12 марта 2021 года) (САЗ 21-10) следующие 

изменения и дополнение: 

а) в подпункте а) пункта 5 Приложения к Приказу слова «14 (четырнадцати) дней» 

заменить словами «10 (десяти) дней»; 

б) в части второй пункта 5 Приложения к Приказу слова «14 (четырнадцати) дней» 

заменить словами «10 (десяти) дней»; 

в) Приложение к Приказу дополнить главой 9 следующего содержания: 

«9. Требования к завершению лечения на дому лиц, переболевших COVID-19 

31. В соответствии с действующими критериями и директивными документами и на 

основании результатов международных исследований (Всемирная организация 

здравоохранения, Европейский центр профилактики и контроля заболеваний), лица, 

переболевшие COVID-19, могут быть допущены к работе, обучению без проведения 

контрольного лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на COVID-19 при 

соблюдении следующих условий: 

а) не вакцинированные бессимптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 

(дети и взрослые, в том числе беременные): через 7 (семь) дней после положительного 

результата лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на COVID-19; 



б) вакцинированные бессимптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 

(дети и взрослые, в том числе беременные): через 5 (пять) дней после положительного 

результата лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на COVID-19; 

 в) не вакцинированные симптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 

(дети и взрослые, в том числе беременные) в легкой и среднетяжелой форме: через 10 

(десять) дней после появления клинических признаков, но не ранее, чем через 24 

(двадцать четыре) часа от последнего симптома по решению участкового врача в 

зависимости от клинического выздоровления;  

г) вакцинированные симптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 (дети и 

взрослые, в том числе беременные) в легкой и среднетяжелой форме: через 7 (семь) дней 

после появления клинических признаков, но не ранее, чем через 24 (двадцать четыре) часа 

от последнего симптома по решению участкового врача в зависимости от клинического 

выздоровления; 

д) лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 (дети, взрослые, в том числе 

беременные) со среднетяжелыми и тяжелыми формами: после выписки из стационара по 

решению участкового врача в зависимости от клинического выздоровления. 

Примечание: международные исследования (Всемирной организации здравоохранения, 

Европейский центр профилактики и контроля заболеваний) показывают, что 

бессимптомные больные не представляет эпидемиологическую опасность через 5-10 

(десять) дней после положительного результата лабораторного исследования (экспресс-

тестирования) на COVID-19, а контагиозность лиц с симптомными формами заболевания 

уменьшается с исчезновением клинических симптомов.».  

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                             К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

31 января 2022 г. 

     № 95 


